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El sector turistico de un
vistazo



Cuadro resumen general.
Verano 2017

GRAN CANARIA

Indicador Verano
Total turistas (FRONTUR) 2.121.064
Pasajeros extranjeros (AENA) 1.823.295
Ocupacién por plazas 66,94%
Estancia media 7,53 dias
Pernoctaciones 15.926.964
Tarifa media diaria 74,11
Ocupacién hotelera por plazas 83,32%
Tarifa media hoteles 87,17
Pernoctaciones hoteleras 9.983.705
Estancia media en hoteles 7,41 dias
I(O)Igt;g:cién extrahotelera por 50.35%
Tarifa media extrahotelera 50,24 euros
Pernoctaciones extrahoteleras 5.943.259
Estancia media extrahotelera 7,74 dias
Contratos en el sector turistico 68.076

Var. anual
7,91%
11,47%

2,63 puntos més

0,04 dias mas
3,49%
-0,16%

1,12 puntos mas
-1,52%
0,89%

0
4,13 puntos mas
7,8%
8,17%
0,09 dias mas

4,4%

*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las
islas. El dato para cada isla se calcula como la suma de turista
principal y turista secundario (aquel que visita la isla después de

visitar otra).

2 GranCanaria

Turistas totales.

Verano 2017

Canarias
Lanzarote
Fuerteventura
Gran Canaria

Tenerife

Motivo de la
estancia

Tipo de
alojamiento

Duracién de la
estancia

Uso de paquete
turistico

CANARIAS
Total % Var. Anual
7.864.727 6,37%
1.569.805 5,84%
1.174.425 2,23%
2.121.064 7,91%
2.999.229 6,15%

Perfil del turista. Gran Canaria

La pauta habitual se mantiene, con un predominio casi
absoluto del motivo vacacional (93,24%). El motivo
negocios crece ligeramente.

Los alojamientos en alquiler, propiedad y de amigos o
familiares ganan peso en la Isla, aunque la estancia en
hoteles o similares continla siendo mayoritaria, rozando
el 80% de clientes totales de la Isla.

El patron de distribucién por intervalos de estancia se
mantiene casi idéntico al del Verano 2016, con el grupo
de 1-7 noches en torno al 57% de cuota y el de 8-15
noches en el 38,30%.

El uso de paquete se reduce ligeramente, quedando en
el 63,96%.

TURISTAS EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES

Otros paises
11%

Reino Unido
25%

AN |

Nacionales Alemania
16% 21%

Bélgica
——lll——____ Francia
‘\ 3%
Holanda
Irlanda 6%
2%

Paises Italia
Nérdicos 2%
11%



Alemania
Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media
Paises Nordicos
Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media
Reino Unido
Turistas

Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales

Estancia media

Espafa
Turistas
Pernoctaciones totales

Estancia media

Cuadro resumen por mercados. Verano 2017

Verano
440.016
461.980
3.533.112
9,65 dias
Verano
236.905
232.929
1.633.647
9,91 dias
Verano
531.321
552.965
3.694.795
8,53 dias
Verano
335.786
3.253.815
4,83 dias

2 GranCanaria

Var
-0,01%
6,07%
-5,80%
-0,15 dias
Var
11,90%
11,62%
12,98%
+0,74 dias
Var
17,01%
16,02%
9,66%
-0,18 dias
Var
0,04%
0,34%
+0,07 dias

Nota: La estancia media de los Paises Nérdicos se calcula como la media aritmética de Finlandia, Dinamarca, Noruega y Suecia.
Los datos de pernoctaciones y estancia media de Espafia incluyen a los clientes canarios. Fuente: AENA, ISTAC.



Seccion 1
Turistas y Pasajeros
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Turistas en Gran Canaria. Verano 2017

PAIS DE ORIGEN

Alemania
Bélgica
Francia
Holanda
Irlanda
Italia

Paises Nordicos
Reino Unido
Otros paises
Extranjeros
Nacionales

TOTAL

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

2016

440.042

62.163

52.313

135.496

38.976

43.350

211.714

454.087

191.809

1.629.954

335.638

1.965.592

2017

440.016

62.525

60.620

128.454

43.572

54.195

236.905

531.321

227.662

1.785.279

335.786

2.121.064

Var. 16-17

-26

362

8.307

-7.042

4.596

10.845

25.191

77.234

35.853

155.325

148

155.472

Var. (%)
16-17

-0,01%
0,58%
15,88%
-5,20%
11,79%
25,02%
11,90%
17,01%
18,69%
9,53%
0,04%

7,91%



Turistas en Canarias. Verano 2017

EXTRANJEROS
Verano 2016

Verano 2017
Variacion total

Var. (%)

NACIONALES
Verano 2016
Verano 2017
Variacién total

Var. (%)

TOTAL
Verano 2016
Verano 2017
Variacion total

Var. (%)

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

Canarias
6.399.917
6.878.493
478.576
7,48%

Canarias
993.942
986.236

-7.706
-0,78%

Canarias
7.393.859
7.864.727
470.868
6,37%

Lanzarote
1.312.497
1.416.783
104.286
7,95%

Lanzarote
170.714
153.024
-17.690
-10,36%

Lanzarote

1.483.212

1.569.805
86.593
5,84%

Fuerteventura
1.056.867
1.082.705

25.838
2,44%

Fuerteventura
91.984
91.719

-265
-0,29%

Fuerteventura
1.148.850
1.174.425

25.575
2,23%
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Gran Canaria
1.629.954
1.785.279

155.325
9,53%

Gran Canaria
335.638
335.786

148
0,04%

Gran Canaria
1.965.592
2.121.064

155.472
7,91%

Tenerife
2.419.596
2.572.735

153.139

6,33%

Tenerife

405.808

426.495
20.687
5,10%

Tenerife
2.825.404
2.999.229

173.825

6,15%



Turistas extranjeros en Espana. Verano 2017

COMUNIDAD AUTONOMA

TOTAL
Andalucia
Baleares
Canarias
Cataluia
Comunidad Valenciana
Comunidad de Madrid
Resto de CCAA
PAIS DE ORIGEN
Alemania
Francia
Irlanda
Italia
Paises Bajos
Reino Unido

Paises Nordicos

Fuente: INE.

2016
49.378.988
6.899.203
11.311.494
6.353.545
11.776.934
5.216.342
3.157.162
4.664.309
2016
7.575.509
7.558.871
1.275.912
2.483.518
2.296.421
12.057.636
2.733.866

2017
53.413.181
7.575.208
11.920.702
6.801.430
12.515.669
5.958.254
3.599.663
5.042.183
2017
7.970.447
7.342.721
1.428.321
2.628.245
2.598.661
12.692.482
3.301.404
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Var. anual
8,17%
9,80%
5,39%
7,05%
6,27%
14,22%
14,02%
8,10%

Var. anual

5,21%
-2,86%
11,95%
5,83%
13,16%
5,27%
20,76%



Pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Verano 2017.

Verano 2016

PAIS VERANO VERANO VARIACION VARIACION
2016 2017 16-17 %

Alemania 435.524 461.980 26.456 6,07%
Austria 11.462 13.432 1.970 17,19%
Bélgica 64.499 66.682 2.183 3,38%
Dinamarca 44718 48.205 3.487 7,80%
Finlandia 14.669 13.178 -1.491 -10,16%
Francia 34.887 41.982 7.095 20,34%
Reino Unido 476.594 552.965 76.371 16,02%
Holanda 130.165 135.084 4.919 3,78%
Irlanda 45.200 48.254 3.054 6,76%
Italia 40.649 45.627 4.978 12,25%
Noruega 81.568 96.479 14911 18,28%
Republica Checa 9.192 8.846 -346 -3,76%
Polonia 40.330 49.121 8.791 21,80%
Suecia 67.721 75.067 7.346 10,85%
Suiza 57.415 58.387 972 1,69%
Otros paises 81.037 108.022 26.985 33,30%
Total extranjeros 1.635.630 1.823.295 187.665 11,47%

Fuente: AENA.

Verano 2017

2 GranCanaria

HReino Unido

H Alemania

m Noérdicos

H Holanda

m Bélgica

H Suiza

H rlanda

H [talia

= Polonia

® Francia

= Austria

" Republica Checa
Otros paises

HReino Unido

B Alemania

m Noérdicos

E Holanda

m Bélgica

B Suiza

H|rlanda

H [talia

= Polonia

H Francia

H Austria

= Republica Checa
Otros paises
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2 GranCanaria

Evolucion pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Verano
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Fuente: AENA.
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2 GranCanaria

Pasajeros extranjeros en Canarias. Verano

EXTRANJEROS Canarias Lanzarote Fuerteventura
Verano 2016 6.387.928 1.251.622 1.143.744
Verano 2017 6.870.856 1.361.165 1.180.784
Variacion total 482.928 109.543 37.040
Var. (%) 7,56% 8,75% 3,24%

Fuente: AENA

Gran Canaria
1.635.630
1.823.295

187.665
11,47%

Tenerife
2.285.479
2.433.496
148.017
6,48%

La Palma
71.453
72.116

663
0,93%

12



Seccion 2
Perfil del cliente
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Turistas segun motivo de la estancia y contratacion de paquetes

turisticos. Verano 2017

GRAN CANARIA
Ocio o vacaciones
Trabajo o negocios
Personal

Otros motivos

GRAN CANARIA
Si contrataron paquete

No contrataron
paquete

Fuente: ISTAC.

2016

93,96%
4,02%
1,45%
0,57%

2016

64,24%

35,76%

2017

93,24%
3,76%
2,36%
0,63%

2017

63,96%

36,04%

2,36% 0,63%

3,76%

93,24%

® QOcioo
vacaciones

B Trabajo o
negocios

= Personal

®  Otros motivos

H Sj contrataron
un paquete
turistico

® No contrataron
un paquete
turistico
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2 GranCanaria

Turistas por tipo de alojamiento y segun numero de pernoctaciones.
Verano 2017

2016 2017 1,43% 8,17%
GRAN CANARIA 1.42%

B Hoteles o similares

Hoteles o similares 83,54% 79,40% 9.58% s Aloiamient
ojamiento en
Alojamiento en alquiler 5,48% 9,58% alquiler
Alojamiento en I
. 1,40% 1,42% = Alojamiento en
propiedad propiedad
Cruceros 2,06% 1,43%
m  Cruceros
Alojamiento de .
familiares 0 amigos y 7.52% 8,17% 79,40%
otros
2016 2017 3,34%_081%
GRAN CANARIA ® Dela7noches
1 a 7 noches 57,96% 57,75% B De 8a 15 noches
Entre 8 y 15 noches 37,67% 38,10%
= Del6a3l
Entre 16 y 31 noches 3,54% 3,34% noches
Més de 32 noches 0,83% 0,81% ® Mas de 31 noches

57,75%

Fuente: ISTAC. 15
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Indicadores Alojativos
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Encuesta de ocupacidon hoteleray extrahotelera. Gran Canaria. Verano

Extranjeros

Pernoctaciones Espafioles
Total

Extranjeros

Viajeros entrados

Espafioles

Total

Por plazas
Grados de ocupacion

Por habitaciones
Extranjeros
Estancia media (dias) Espafioles

Total

Tarifa media diaria (Euros)

Fuente: ISTAC.

* El valor mostrado en ocupacién, estancia media y tarifa media diaria es el promedio de los 6 meses de verano.

Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato

Var

Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var %

Hotelero Verano

8.550.454
0,95%
1.433.251
0,53%
9.983.705
0,89%
1.006.858
1,73%
337.590
-1,93%
1.344.448
0,79%
83,32

1,12

85,46
-0,12
8,51
-0,08
4,18
0,10
7,41
0,00
87,17
-1,52%

Extrahotelero Verano

4.122.695

12,12%

1.820.564

0,18%

5.943.259

8,17%
450.227
15,95%
310.144
-4,74%
760.371
6,51%
50,35
4,13
63,64
3,27
9,20
-0,35
5,56
-0,01
7,74
0,09
50,24
7,80%

Total Verano

12.673.149
4,33%
3.253.815
0,34%
15.926.964
3,49%
1.457.085
5,74%
647.734
-3,29%
2.104.819
2,78%
66,94
2,63
76,15
1,29
8,71
-0,14
4,83
0,07
7,53
0,04
74,11
-0,16%

17



Estancia media, segun paises. Gran Canaria. Verano
14 -

m 2016
12 -

10 +

Fuente: ISTAC.
* El valor mostrado es el promedio de los 6 meses de verano.
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72 GranCanaria

Pernoctaciones totales. Gran Canaria. Verano

4.000.000 -+
m 2016 2017
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3.000.000 -
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1.000.000 -
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Fuente: ISTAC.
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72 GranCanaria

Tarifa media diaria. Canarias. Verano

Isla/ Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife
2016 73,36 66,92 76,49 75,03 75,80
2017 78,47 77,52 82,10 75,55 82,00
Variacion total 5,11 10,6 5,61 0,52 6,2
Var. (%) 6,97% 15,84% 7,33% 0,69% 8,18%
120 -
100 -
80 -
60 - =2016
" 2017
40 -
20 -
0 4
Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife
Fuente: ISTAC. 20

* El valor mostrado es el promedio de los 6 meses de verano.
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Empleo en el sector turistico. Gran Canaria. Verano

DESEMPLEADOS Y CONTRATOS EN EL SECTOR TURISTICO, DE ACUERDO CON LA CNAE-2009

GRAN CANARIA

Transporte terrestre y por tuberia
Transporte maritimo

Transporte aéreo

Almacenamiento y actividades transporte
Servicios de alojamiento

Servicios de comidas y bebidas

Actividades de alquiler

Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos
Actividades de creacion, artisticas, espectaculos
Actividades de bibliotecas, archivos, museos...
Actividades deportivas, recreativas y entretenimiento
Total Turismo Verano 2017

Total Turismo Verano 2016

Var % interanual

CANARIAS
Total Turismo Verano 2017
Total Turismo Verano 2016
Var % interanual

Fuente: OBECAN.

Desempleados

9.670
977
964

5.820

30.527

50.982

3.984
1.219
1.893
427
6.914
112.117

118.335
-5,25%

Desempleados
298.374
288.939
-3,16%

Contratos

4.213
1.990
457
3.537
22.811

100.251

2.027
680
1.810
86
4.000

68.076
65.208

4,40%

Contratos
184.897
202.901

9,74%

22
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Conectividad aérea
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Ranking de lineas aéreas en Gran Canaria, por pasajeros. Verano

LLAA 2016 2017 Var. total Var. (%)
BINTER CANARIAS 440.063 539.364 99.301 22,57%
TUI GROUP 394.140 419.695 25,555 6,48%
RYANAIR DAC 337.191 401.466 64.275 19,06%
THOMAS COOK AIRLINES 274.305 260.102 -14.203 -5,18%
GRUPO IBERIA 216.799 220.248 3.449 1,59%
NORWEGIAN 171.672 205.772 34.100 19,86%
VUELING AIRLINES, S.A. 172.766 191.305 18.539 10,73%
AIR EUROPA 153.107 123.569 129538 -19,29%
JET2.COM LIMITED 68.522 117.961 49.439 72,15%
AIRBERLIN GROUP 104.616 77.172 -27.444 -26,23%
CANARY FLY, S.L. 62.628 75.167 12,539 20,02%
TRANSAVIA HOLLAND B.V 69.899 73.593 3.694 5,28%
LUFTHANSA GROUP 41.119 50.935 9.816 23,87%
EASYJET 33.264 38.605 5.341 16,06%
SCANDITZ AR ARLINES 20.331 23.758 3.427 16,86%

Nota: se han contabilizado Unicamente las llegadas. Grupo Binter comprende la suma de Naysa, Canarias Airlines y Binter Canarias.
Fuente: AENA. 24
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Ranking de aeropuertos de origen. Gran Canaria. Verano

AEROPUERTO 2016 2017 Var. total Var. (%)
MADRID-BARESAS ADOLFO 400.799 394.428 6.371 11,59%
TENERIFE NORTE LOS RODEOS 165.617 201.717 36.100 21,80%
LANZAROTE 145.079 175.550 30.471 21,00%
FUERTEVENTURA 119.488 142.085 22597 18,91%
BARCELONA-EL PRAT 111.890 120.171 8.281 7,40%
MANCHESTER INTERNACIONAL 89.019 97.314 8.295 9,32%
LONDRES GATWICK 96.820 96.997 177 0,18%
AMSTERDAM SCHIPHOL 106.185 92.147 -14.038 113,22%
DUSSELDORF 84.444 75.694 -8.750 -10,36%
FRANKFURT INTERNACIONAL 49.634 59.296 9.662 19,47%
OSLO GARDERMOEN 51.714 57.843 6.129 11,85%
MUNICH FRANZ JOSEF STRAUSS 48.184 55.937 7.753 16,09%
ESTOCOLMO ARLANDA 40.640 47.386 6.746 16,60%
HAMBURGO FUHLSBUETTEL 28.961 41.893 12.932 44,65%
COPENHAGUE 29.640 33.628 3.988 13,45%

Nota: no se han tenido en cuenta los aeropuertos insulares en la realizacion del ranking de aeropuertos de origen.
Fuente: AENA.

25



2
GranCanaria

Patronato de Turismo



